PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 170/2024

Assunto: Ao Departamento Regional de Saúde - DRS XVII, solicitando sua especial atenção com

relação ao caso de munícipe de Jacareí que aguarda agendamento de avaliação genética.

REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Departamento Regional de Saúde – DRS XVII – solicitando sua

especial atenção com relação ao caso de munícipe de Jacareí que aguarda agendamento

de avaliação genética.

Este Vereador recebeu a solicitação da mãe do menino Samuel

Fernando Santos Oliveira 1, que relatou que aguarda desde 12 de julho de 2019 por uma

avaliação genética para seu filho especial. Médicos têm suspeita dessa criança ser

portadora de uma síndrome, e necessitam da avaliação para que possa ser fechado seu

diagnóstico.

Essa mãe foi questionada várias vezes por médicos sobre a demora

dessa avaliação, pois o procedimento é de extrema importância para a criança. A mãe

esteve por várias vezes no SIM e na Ouvidoria da Secretaria de Saúde e obteve a

informação de que esse agendamento é inserido no sistema CROSS, mas essa demora

já dura cinco anos.

Diante do exposto, solicito uma ajuda para essa criança, que necessita da

referida avaliação.

Encaminho cópias de documentos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorro à compreensão e aos

préstimos do DRS XVII e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevo.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2024.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

1 Contato: (12) 99154-7801

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 170/2024 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 170/2024 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S